关于《温州市服务业发展“十四五”规划
（征求意见稿）》编制情况的说明

[bookmark: _GoBack]《温州市服务业发展“十四五”规划》（以下简称《规划》）是“十四五”重点专项规划，由我委牵头编制，目前已形成征求意见稿。现将有关情况说明如下：
1、 起草背景
“十四五”时期，是温州市高水平全面建成小康社会之后，乘势而上开启全面建设社会主义现代化新征程的第一个五年，也是系统推进“五城五高地”建设，全力打造创业之都、创新之城、创富之市，争创高质量发展建设共同富裕示范区市域样板的重要五年。当前，服务业已成为我市促增长的主引擎、惠民生的主渠道、新业态新模式培育的主阵地，深化服务业供给侧结构性改革，努力构建结构优化、服务优质、布局合理、融合共享的服务业发展新体系，是我市进一步满足产业转型升级需求和人民美好生活需要的重要支撑。为此，我委牵头编制了《温州市服务业发展“十四五”规划》（以下简称《规划》），该《规划》是我市“十四五”重点专项规划。
二、编制过程
《规划》启动编制以来，我委坚持“开门编规划”的原则，会同编制单位上海福卡经济预测研究所（上海市10家重点培育智库之一）走访调研重点县（市、区），2次书面征求市级有关部门和县（市、区）意见，2次召开《规划》意见征求座谈会。期间，我委多次与《浙江省服务业发展“十四五”规划》、《温州市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》（以下简称《纲要》）进行对接，并与金融业、信息化、商务发展、旅游发展等相关行业市级“十四五”专项规划充分衔接，在此基础上起草并经多轮修改形成征求意见稿。
三、主要内容
《规划》包括正文和附件两大块。其中正文共6章20节，主要内容如下：
1、总体思路。围绕温州打造“五城五高地”的战略目标，着力深化服务业供给侧结构性改革，以提高质量和核心竞争力为中心，加快推动生产性服务业向专业化和高端化拓展、生活性服务业向精细化和高品质提升，努力构建结构优化、服务优质、布局合理、融合共享的“352”现代服务业发展新体系，推动温州服务与温州制造互促共进，加快形成服务经济发展新动能。
2、发展目标。到“十四五”期末，基本构建新时代现代服务业发展新体系。服务业主体地位进一步巩固，全市服务业增加值占地区生产总值的比重稳定在55.5%左右，社会消费品零售总额达到5000亿元。产业结构进一步优化，生产性服务业增加值占服务业增加值比重提高到45%左右。新旧动能加速转换，数字经济核心产业服务业营业收入年均增速达到15%左右。载体建设持续加强，服务业创新发展示范区数量达到20个，税收超亿元楼宇达到60幢。
3、服务业重点行业。在研究分析我市服务业发展现状和基础上，《规划》提出“十四五”期间重点构建“352”服务业发展新体系，即全力打造现代商贸、现代物流、现代金融三大行业，培育壮大科技服务、信息服务、商务会展、创意设计、数字贸易五大行业，提升发展文化旅游、健康服务两大行业。这十个行业也是《纲要》明确的未来五年我市服务业发展重点。
一是全力打造现代商贸、现代物流、现代金融三大重点行业。进一步优化城市商圈布局，完善商贸流通体系，加快推动线上线下消费有机融合，打造新消费高地。进一步优化物流设施空间布局，增强物流与产业融合发展，提升物流组织效率，推动物流业降本增效。加强金融产业培育，加快打造区域金融中心，加快多层次资本市场建设，推进地方金融治理体系和治理能力现代化。
二是培育壮大科技服务、信息服务、商务会展、创意设计和数字贸易五大新兴产业。依托科创高地建设，加快发展科技服务业，构建科技服务平台体系，加强科技成果转移转化。全面推进数字化改革、数字经济“一号工程”，加快培育软件信息服务业。大力发展总部经济、楼宇经济、会展经济，提升商务会展业发展水平。加快发展工业设计、时尚设计、智能设计等高端设计服务，支撑“5+5”万亿产业集群发展。加强数字贸易平台建设，大力发展跨境电商，加快推进数字贸易提质增量，助力我市开放型经济发展。
三是提升发展文化旅游、健康服务两大幸福产业。按照打造国际化休闲度假旅游城市的定位，加快促进文旅融合发展，升级文旅要素体系，加快公共服务体系建设，加大文旅市场宣传营销，不断培育壮大文旅消费新业态新模式。推动社会办医加快发展，培育健康服务新业态，发展养老养生产业，基本构建温州健康产业体系。
4.服务业发展空间格局。《规划》提出以服务产业和改善民生为前提，以服务业集聚发展、特色发展、错位竞争为导向，推进形成“一主一副三带多节点”的空间布局主架构，进一步提升温州中心城区首位度，建设都市区南部副中心，引导各县（市、区）发展各具特色的服务经济。
5.服务业重点工程。《规划》提出五大服务业发展重点工程，分别为：改革示范工程、融合创新工程、载体提质工程、消费升级工程和品质提升工程。